
Zajištění pohotovostních služeb 

v Olomouckém kraji

Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana

Konference samospráv Olomouckého kraje
29. 2. 2024



Pohotovostní služba 
(lékařská, lékárenská, zubní lékařství)

Vymezení pojmu

• problematiku upravují příslušná ustanovení zákona č. 372/211 Sb., o zdravotních 
službách a jejich poskytování

• jedná se o ambulantní péči a zajištění přístupu k lékům, které jsou poskytovány 
pacientům v případech náhlé změny zdravotního stavu nebo zhoršení 
průběhu onemocnění mimo pravidelné ordinační doby poskytovatelů 
zdravotních služeb a provozní doby lékáren

• každý poskytovatel je povinen v rámci své pravidelné ordinační doby poskytnout 
neodkladnou péči každému pacientovi, který ji potřebuje, a to i pacientovi, který 
nemá k dispozici svého registrujícího lékaře (v souladu s § 48 odst. 3 zákona 
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování)

29.02.2024 Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 2



Odpovědnost za zajištění pohotovostních 
služeb 
• za organizaci a zajištění lékařské pohotovostní služby, lékárenské pohotovostní 

služby a pohotovostní služby v oboru zubní lékařství odpovídají podle § 110 zákona 
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, kraje

• legislativa neukládá krajům časový rozsah pohotovostních služeb, mezi kraji jsou 
v této oblasti rozdíly podle místních podmínek

• kraje nemají k zajištění pohotovostních služeb příslušné instrumenty, nejsou 
s poskytovateli zdravotních služeb ve smluvním vztahu

• v současnosti probíhá připomínkový proces k novele zákona, ve které je zvažováno  
přenesení povinnosti zajištění lékařské pohotovostní služby z krajů na zdravotní 
pojišťovny, které mají povinnost zajistit svým pojištěncům místní a časovou 
dostupnost všech ostatních zdravotních služeb prostřednictvím poskytovatelů 
zdravotních služeb, s nimiž jsou ve smluvním vztahu (§ 40 zákona č. 48/1997 Sb.,    
o veřejném zdravotním pojištění)

29.02.2024 Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 3



Lékařská pohotovostní služba v oborech 
všeobecné praktické lékařství 
a praktické lékařství pro děti a dorost

• zajištěna ve všech okresech Olomouckého kraje

• dostupná ve všedních dnech od 15:00 do 7:00 hodin,
o víkendech a svátcích nepřetržitě

• poskytována na základě smluvního vztahu 
poskytovatelů zdravotních služeb s Olomouckým 
krajem (na základě veřejných zakázek)

29.02.2024 Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 4



Poskytovatelé lékařské pohotovostní služby 
pro dospělé a pro děti a dorost
• Olomouc Fakultní nemocnice Olomouc

• Šternberk AGEL Středomoravská nemocniční a.s., 
Nemocnice Šternberk

• Přerov AGEL Středomoravská nemocniční a.s., 
Nemocnice Přerov 

• Prostějov AGEL Středomoravská nemocniční a.s., 
Nemocnice Prostějov

• Hranice Nemocnice Hranice a.s.

• Šumperk Nemocnice Šumperk a.s.

• Jeseník Nemocnice AGEL Jeseník a.s. 

29.02.2024 Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 5



Pohotovostní služba v oboru zubní lékařství
V Olomouci:
• poskytována Fakultní nemocnicí Olomouc  

- na základě původní smlouvy do konce února dostupná ve všedních dnech od 15:00 do 7:00 
hodin, o víkendech a svátcích nepřetržitě (smlouva ze strany FN vypovězena) 

- omezení časového rozsahu od 1. 3. 2024 na základě opakovaného výběrového řízení a 
nové smlouvy s FN - o víkendech a svátcích od 8:00 do 16:00 hodin v rozsahu 2 lékaři a 2 
nelékařští pracovníci (2 křesla)

V okresech Šumperk a Jeseník:
• ve spolupráci s Oblastní stomatologickou komorou Šumperk-Jeseník poskytována všemi 

poskytovateli zdravotních služeb v oboru zubní lékařství, kteří se k poskytování pohotovostní 
služby přihlásili (předem stanovený rozpis k dispozici na webu kraje: 
https://www.olkraj.cz/lekarska-pohotovostni-sluzba-v-olomouckem-kraji-cl-3631.html),

• dostupná o víkendech a svátcích v době od 8:00 do 12:00 hodin,
• zajištěna na základě rozhodnutí ROK o uzavření smluvního vztahu poskytovatelů zubní LPS s 

Olomouckým krajem.

29.02.2024 Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 6

https://www.olkraj.cz/lekarska-pohotovostni-sluzba-v-olomouckem-kraji-cl-3631.html


Lékárenská pohotovostní služba

Olomouc 

• nepřetržitý provoz lékárny zajištěn ve Fakultní nemocnici Olomouc na 

základě smluvního vztahu s Olomouckým krajem (na základě veřejné 

zakázky)

Ostatní okresy

• vždy po jedné lékárně o vyjmenovaných státních svátcích, kdy je prodej 

v supermarketech, hypermarketech a obchodních centrech zakázán

• provoz zajištěn od 9:00 do 13:00 hodin prostřednictvím provozovatelů 

lékáren přihlášených na základě objednávky Olomouckého kraje

29.02.2024 Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 7



Informace o dostupnosti všech pohotovostních 
služeb na webu Olomouckého kraje

www.olkraj.cz

v sekci ZDRAVOTNICTVÍ

• Lékařská pohotovostní služba v Olomouckém kraji

https://www.kr-olomoucky.cz/lekarska-pohotovostni-sluzba-v-olomouckem-kraji-cl-3631.html

• Lékárenská pohotovostní služba v Olomouckém kraji

https://www.kr-olomoucky.cz/lekarenska-pohotovostni-sluzba-v-olomouckem-kraji-cl-3932.html

29.02.2024 Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 8

http://www.olkraj.cz/


Plánované náklady Olomouckého kraje
na zajištění pohotovostních služeb v roce 2024 

Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 9

• Fakultní nemocnice Olomouc (dětská, dospělá, zubní, lékárenská) 15 mil. Kč

• AGEL Středomoravská nemocniční a.s.,

Nemocnice Prostějov, Přerov a Šternberk (3x dětská, 3x dospělá) 24 mil. Kč

• Nemocnice Hranice a.s. (dětská, dospělá) 8 mil. Kč

• Nemocnice Šumperk a.s. (dětská, dospělá) 10 mil. Kč

• Nemocnice AGEL Jeseník a.s. (dětská, dospělá) 10 mil. Kč

• Okresní stomatologická komora Šumperk – Jeseník 1 mil. Kč

• Lékárenská pohotovostní služba o svátcích 0,2 mil. Kč

CELKEM 68,2 mil. Kč

29.02.2024



Shrnutí

Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 10

• Olomoucký kraj v roce 2024 za lékařskou a lékárenskou pohotovostní 
službu zaplatí celkem přes 68 milionů Kč.

• Jedná se o velmi vysokou částku, za kterou by bylo možné postavit čtvrt 
nového nemocničního pavilonu nebo dvě nové základny zdravotnické 
záchranné služby.

• Jen na lékařské pohotovostní službě pro dospělé a pro děti a dorost 
odslouží poskytovatelé zdravotní péče v Olomouckém kraji ročně téměř 
100 000 hodin.

• V přepočtu tedy Olomoucký kraj za jednu hodinu lékařské pohotovosti 
zaplatí méně než 600 Kč.

29.02.2024



Děkuji Vám za pozornost.

Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana

tel.: 585 508 286

e-mail: d.horak@olkraj.cz

29.02.2024 Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 11

mailto:d.horak@kr-olomoucky.cz

